



dobór do r. 1871 umarza się całkowicie.

Jest to więc pofolgowanie w ucisku a nie zarzucenie zasady eksterminacyjnej. Owszem, nowy ukaz utrzymuje ją w całkowitej pełni, w znikaniu bowiem tylko polskiego żywołu naznacza miarę stopniowego znoszenia kontrubucji. Skoro zaś celem polityki moskiewskiej i nadal pozostaje wtypienie narodu polskiego, czyż nie jest usprawiedliwionym wstręt, jaki w nas obudza obłuda moskiewska prawiąca nam o groźbie niemieckiego zalewu?

KORRESPONDENCJE GAZETY NARODOWEJ

Lozanna (Szwajcaria) d. 5. lutego. Wtorek już o przejściu do Szwajcarii armii Bourbakiego, po dopełnieniu przez niego samobójstwa. Wynosiła ona przeszło 80.000, a obecnie rząd federalny zajmuje się pomieszczeniem tych nieszczęśliwych Francuzów po różnych miastach Szwajcarii.

Wzór do południa przybyło właśnie do nas 1.000 żołnierzy. Całe prawie miasto wyszło na ich spotkanie, zebrana publiczność, ożywiona sympatją dla nieszczęśliwej Francji, przywitała rozbitków huczonym okrzykiem: "Vive la France!" "Vive la République!" "A bas la Prusse!" W tłumie znalazł się jednak jeden nikczemnik, zdaje się Prusak tu zamieszkały, co odważył się podnieść okrzyk: "A bas la France! Zdobano go zaraz przytomie i to tak dalece, że widział się o zmieszonym w obec gromadzącego mu niebezpieczeństwa, po otrzymaniu wielu szturchańców, dać nuda.

Obr. 3 dni przybywają do nas bezustannie jeńcy Francuzcy; wczoraj przybyła także kompania wlońskich strzelców; składa się ona w połowie z 16. i 18. letnich dzieci. Stan tych wszystkich biedaków jest najokropniejszy, trudno nawet mieć dokładne pojęcie o ich nędzy nie widząc tego na własne oczy; ubiór jest ich w straszny stanie, po największej części są oni bez butów, po zostały z nich tylko kawałki, dające ślad, że one kiedyś były przewiązane sznurkami i różnemi łachmanami.

Rozbitki przedstawiają obraz niepojętej nędzy. Jedni są bez czapek, drudzy bez mundurów, a inni jeszcze bez pantalonów, lub noszą tylko szmatki takowych. Wobec tego zimno daje się czuć okropnie tym nieszczęśliwym. Trzeba już mieć serce stalowe aby nie zmieknąć, aby nie urosnąć lzy na widok tyłu ciepłych, i nie wydać ostatni grosz choćby z kieszeni dla przemieszenia ulgi o wym biedakom! Szczęście to nie małe, iż dostali się oni do Szwajcarii, bo nie wiem, czy jest jaki naród więcej dobroczynny, jak mieszkańcy Helwecji. Tu każdy spieszy z pomocą o ile tylko możność pozwala. To też ci, co przyszli przedwczoraj, mają już prawie wszystkie bez wyjątku buty i dostateczne odzienie, zaledwie tylko czapka francuzka i wynędzniała fizjonomia zdradza żołnierza francuzkiego.

Widziałem sam, jak kilku nieszczęśliwym rozbitkom, gdy zdejmowano z nóg łachmany, aby przywdziać im buty, odpadały palce zmarznęte. Pewien młody człowiek, pochodzący z jednej z najnaukomotniejszych rodzin polskiej, gdy już wszystko rozdał co miał przy sobie, a spostrzegł, że jeden żołnierz francuzki, przedstawiający widok ofiary meżeńskiej chodzą boso, mając pokaleczone nogi, oddał swe buty, a sam powrócił do domu bez obawy. Pani Perroné, jedna z najdystyngowańszych osób w Lozannie sama opatrnie rannych i chorych, obmywa im odmrożone nogi.

Dziś w Szwajcarii mnóstwo utworzyło się towarzystw, które zbierają składki na rzecz nieszczęśliwych Francuzów. Do jeńców z tych należą i także; w towarzystwie tem jest 800 collectors et collectrices; każdy z nas ma obowiązek zebrania jak największej osoby, którzy zobowiązują się płacić co tydzień 10 cent. z zapewnieniem, iż to czynić będą przez 10 tygodni. Spodziewamy się, iż w ciągu tych 10 tygodni składka podobna uzeiny nam około 50.000 fr. Ładna to już będzie suma, z której można będzie przynieść zapomogę nie jednej z zrujnowanych rodzin przez tych przebrzydłych Prusaków, a właścicieli przez zdrającego Napoleona, który dziś daje bałę i ślizga się, chociaż naród francuzski z jego przyczyny cierpi nędzę najokropniejszą.

Dzisiaj poznałem jednego pułkownika z garde-moblie. Jest on rodem z Paryża. Jest to człowiek bardzo przyjemny, obecnie odbywa już 9tą kampanię, a powiada, iż w ładnej, nawet w Afryce nie wycierpiał tyle, co w dzisiejszej. Pokazał mi on suchary, które stanowiły ich pożywienie. Prawda, poreja dość duża, ale bez wartości. Pomiędzy najszczerszej chęci, na żaden sposób nie mogłem go bowiem ugryźć, bo suchar twardy jak kamień i dopiero gdy z pomocą młotka odłamaliśmy kawałek, trzymałem go w ustach więcej może jak kwadrans nim trochę rozmiękł i wtedy dopiero zdołałem go pogryźć i zjeść. Nie ma on najmniejszego smaku, jest bez soli i Bóg wie z jak liebiej maki. Od tego pułkownika dowiedziałem się, iż codziennie wiele żołnierzy marło z głodu i zimna. Winę tego nie składa on jednak na Burbakięgo, przeciwnie, chwali on go niezmiernie, utrzymuje, iż nieboszczyk był bardzo lubianym od wojska i gdyby nie on, to pewnie od dawna cała armia byłaby poseiekana i rozprószona. Burbaki miał odebrać sobie życie widząc w okropnej nędzy armię swą cała.

Przegląd polityczny.

Obrady konferencji londyńskiej trwają bezustannie. 8go posiedzenie dyplomatów przedłużało się od 12szej z południa do 7mej wieczorem. Dyplomacja zakopotana nie amie

wyję z zaczarowanego koła, a sprawa, nad którą obraduje, ani na krok nie porusza się naprzód.

Times donosi: Mowa tronowa królowej Wiktorji wyraża głębokie ubolewanie z powodu wojny, zaszłej między dwoma narodami związanymi z Anglią przyjaznią, i spodziwając się że kroki nieprzyjaźielskie ustana teraz Rząd zawsze starał się troskliwie użyć wpływu swego na korzyść pokoju. Mowa tronowa wyraża zadowolenie z układów, rozpoczętych za pośrednictwem Anglii. Times ma nadzieję, że mowa tronowa zapewni obie Izby parlamentu, iż rząd usiłował będzie wpłynąć na to, aby z rozjemcy wyszedł stały pokój. Co się tyczy kwestji wschodniej, mowa tronowa nadmienia, że prace konferencji zapewniają zadowalniający rezultat. Ostatnie układy z gabinetem washingtonskim pozwalają upatrywać skłonność do praktycznego rozwiązania sporów ze Stanami Zjednoczonymi. Mowa tronowa wyraża nadzieję, że rozwiązanie sporów czysto amerykańskich przyczyni się również do rozwiązania innych kwestyj.

Rząd ma wystąpić z projektem reorganizacji armji i milicji. Torsyj przyłączające się do konserwatystów niezadowolonych z polityki rządu niekorzystnej dla Francji, i do radykalistów, żądających nowych społecznych reform, zamierzają obalić gabinet Gladstona

Kronika wojenna.

Paryż. Daily Telegraph podaje następujące wiadomości pod datą 3. lutego z Paryża: „Zgromadzenia klubowe stają się coraz bardziej demonstracyjnymi. Imię Garibaldeggo przyjęto w niektórych klubach okrzykiem: „Precz z cudzoziemcami!“ w innych domagano się oskarżenia i więzienia ludzi, którzy wydalili miasto Prusakom.

W liberalnym republikańskim klubie, który zasiada w gmachu giełdy, postawiono wniosek stawienia przed sąd komitet narodowego rządu 4. września aby zdał sprawę ze swego postępowania.

W sali de la Reine Blanche pewien mowca powiedział, że dla zbawienia Francji potrzeba Robespiera i gilotyny. To wystąpienie przyjęto z zapalem, i zgromadzenie jednogłośnie zawołało: „Członkowie rządu są tchórzami!“

Teatra nie będą otwarte przed końcem zawieszenia broni. Zapowiadają już w la Gazette przedstawienie nowej sztuki pod tytułem Obłędnie Paryża Sztukę tęże treści zapowiadają także w Palais Royal.

Rząd zakupił znaczne zapasy żywności. „Rozbrojenie wojsk odbywa się powoli, i trwać będzie aż do końca zawieszenia broni.

Obliczono, że Paryż miał mąkę do 4 lutego; jest więc dzisiaj w wigilję zupełnego jej wyczerpania.

Le petit Monteur universel pisze: „3. lutego wiechały do Paryża drogą orleanką cztery pociągi kolejowe. Każdy z pociągów składał się z 50 wagonów, naładowanych mąką, wolami; zawierały razem wagi 1600 beczek. Cztery podobne pociągi miały na dzień tego samego dnia koleją żelazną lyońską.

Nazajutrz 4. lutego cztery inne pociągi podobne do pierwszych, z towarami różnego rodzaju weszły do Paryża tąż samą drogą, i tyleż kolejją lyońską.

Na moey konwencji 5. tgo miesiąca każda z trzech kolei, oddanych do rozporządzenia ministrowi rolnictwa i handlu, wejdzie do Paryża 5 pociągów rozmaitego rodzaju żywności, a 6. i dni następujących po 12 pociągów na każdej kolei.

Zład wynika, że w piątek 10. lutego Paryż najkompletniej będzie w żywności zapatrzonny. Będzie on już posiadał: 56,500 sztuk bydła, t. j. 16.000 wołów, 40.000 baranów, 500 wieprzów i 53.000 beczek z żywnością różnego rodzaju.

Belfort. Z Lyonu 5. stycznia piszą do Ind. Belge, że Prusacy nie przestają bombardować Belfortu jak najusilniej. W szturmie, przypuszczonym w ostatni poniedziałek, stracili oni wielu ludzi; odtąd, zdaje się, że już nie spodziewają się tym sposobem zdobyć twierdzę.

Elat Abd-el-Kadera do rządu francuzkiego brzmni: „Chwała Bogu jedynemu. Do Ich Ekscelencyj panów członków rządu francuzkiego rezydującego w Bordeaux — niech ich Bóg wspiera i da im zwycięstwo! Uwiadomiliście mnie, że oszuści posługują się mojem imieniem i pieczęcią, aby podburzyć wschodnią Saharę, i popęchnąć niezadowolonych do podniesienia broni przeciw Francji w chwili, gdy wielka liczba naszych braci (niech ich Bóg ma w swej pieczy!) walczy w wspaniałym szeregu przeciw najzłodszy, i w chwili, kiedy wy pracujecie nad tem, aby plebionom arabskim dać tę wolność, jaką mają sami Francuzi.

Otóż oświadczamy wam, że te niedorzeczne pokuszenia, ktokolwiek jest ich sprawca, czynione są wbrew sprawiedliwości, przeciw woli Boga i mojej.

Prosimy Wszchmogającego, aby nakarał zdrającego i zawstydził nieprzyjaciół Francji. 20 Shawal 1287.

(L. S.) Szczęry Abd-el-Kader.

Sprawozdanie c. k. Rady szkolnej krajowej o stanie wychowania publicznego w kraju w latach szkolnych 1868 i 1869.

(Ciąg dalszy.) Pozostaje nam jeszcze wypowiedzieć słów kilka o niższych szkołach realnych, będących w połączeniu z dzwiewięciu szkołami głównymi. Są to zakłady, stojące za nisko, aby mogły być policzone w szereg szkół średnich, nie związane zaś tak organicznie z planem szkół ludowych, aby je można początycz za wyższe szkół kursa. W politycznej ustawie szkolnej (§. 23.) postawiono za zadanie, aby p. zy każdej szkole głównej w mieście obwodowym istniała klasa czwarta (przez elementarnej i trzech trywialnych) „w którejby” — wedle słów ustawy politycznej szkolnej — „młodzież przygotowywano do sztuk i rzemiosł, i szperaniu zakresem nauki uzdolniano ją do spełniania czynności podrzędnych“. Plan naukowy tej czwartej klasy rozciągał się na dwa lata. Rozporządzenia ministerjalne z 1. października 1849 l. 6607, a następnie z 13. sierpnia 1851 l. 7953, z mianiem ustrój tej czwartej klasy, przedstawiające ją w niższą szkołę realną o dwóch lub trzech latach, która łącznie z czterema klasami szkół ludowych miała stanowić szkołę miejską (Bürgerschule). U nas są one (z wyjątkiem tryklasowych w Samborze, Stanisławowie i Strju) kursami dwuletnimi, dają niektóre bardzo popularne wiadomości z historii i geografji, arytmetyki i geometrii, historii naturalnej i fizyki, uczą wreszcie rytmików linearych i z wolnej ręki. Nie odpowiadając wcale praktycznym potrzebom średniego stanu miejskiego, nie spełniają one zadania szkoły miejskiej, przygotowując zaś (najczęściej niedokładnie) do trzeciej klasy szkół realnych samodzielnich, są tylko przycepkami, a nie częścią organiczną szkoły ludowej, nie zaokrąglają wcale jej planu naukowego, lecz stawiają uczniów na pierwszym szczeblu nowego okresu szkoły średniej. — Mała stosunkowo liczba uczniów tych niesamodzielnych szkół realnych jest także jednym z dowodów, iż nie mają one racji bytu w dzisiejszej swej organizacji. Zyczyć więc należy, ażeby szkoła realna niesamoistna jak najprędzej nleżała do przekształcenia, ażeby razem ze szkołą główną zlaną została w jednolitą, organiczną całość szkoły miejskiej na podstawie ogólnego zarysu ustawy z 14 maja 1868 (§. 17.).

Jako przykład ofiarności obywatelskiej podnieść winniśmy zanotowany w naszych wykazach składkę dar p. Marcina Kratochwila, dzierżawcy Wasylowa Wielkiego w powiecie Rawskim, na rzecz ziomków wychodźców przeznaczoną on po 30 zlr. na wychodźców w Anglii, Francji i Szwajcarii, czyli razem 90 zlr. kilkoma dniami poprzedził udziałem 10 zlr. wsparcia dla rannych Francuzów. Sto reńskich jak na dzierżawcę, to istotnie najwyższa norma ofiarności.

Przypomnia się szanownym członkom Towarzystwa prawniczego, że dziś o godz. 6. wieczorem odbędzie się walne zgromadzenie, na którym przedstawione będą przez Wydział między innymi dwa ważne wnioski, mianowicie o rozpisanie konkursu na napisanie dzieła, i o drukowanie sprawozdań z czynności Towarzystwa. Szanowni członkowie zechcą się przeto jak najliczniej zebrać.

Wydział Tow. prawniczego zaprasza członków Towarzystwa na walne zgromadzenie, które się odbędzie d. 12 h. m. o godz. 6. wieczorem w salach Towarzystwa. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie Wydziału o działaniu Towarzystwa w roku ubiegłym i o zarządzie jego majątku. — 2) Wybór prezesa Towarzystwa, dwunastu członków Wydziału i sześciu zastępców. — 3) Uchwaleń budżetu na rok bieżący. — 4) Wnioski Wydziału.

Mianowania. Zastępca marszałka sejnu galicyjskiego, radca akcyjny p. Julian Ławrowski, otrzywał krzyż kawalerski orderu Leopolda.

Profesorowie gimnazjalni, pp. Rudolf Palmarin w Nowym Sączu i Jan Tuust w Lwowie, tudzież suplent Gottlieb Kürschner, przeniesieni są: pierwszy do Ober-Hollabrunn, dwaj ostatni do Opawy, przyczem p. Kürschner mianowany profesorem.

Kraków, d. 10. lutego. Czytamy w Czasie: Tutejszy profesor gimnazjalny, pan Stanisław Siedlecki, donosi nam, że s. p. Aleksander Egierski, pensjonowany adiunkt starostwa powiatowego, zmarły w Andrychowiu d. 29 stycznia r. b., przeznaczył o tnatnią swą wolą fundusz 18.000 zlr. w oblg. galic. indem. oraż w listach zastawnych Towarzystwa kred. gal., na cztery stypendja dla kształcącej się w publicznych zakładach młodzieży mniej zamożnych rodzin. Pierwszeństwo jednak będą mieli uczniowie imienia Egierskiego i potomstwo Wojciecha Siedleckiego i Katarzyny z Popielów.

Odezwa. W tej chwili dochodzi mnie bolesna z Genewy wiadomość, iż wdowa i sieroty po jenerale Józefie Bosaku Hauke pozostały bez środków żądnych i pomocy. Nim Francja je przyjmie i prztyli, obowiązkiem jest świętym dzieci Polskiej uczcić pamięć najszlachetniejszego męża, ofiary i poświęcenia bezgranicznego, pamięcią o jego rodzinie.

Ogłaszam składkę w Tygodniku, ale dziennik nasz wychodzi dopiero za dni kilka; każda chwila droga; raczcie nam przyjść w pomocy i wydrukować tę odezwę, do której gorących słów i zakląć nie potrzebujemy dodawać. Spełnijmy święty obowiązek.

J. I. Kraszewski. Pierwsze ofiary: Hr. A. L. Sołtan talarów 30, J. I. Kraszewski w zlocie polskich 50. — Prosimy inne pisma polskie o powtórzenie odezwy naszej i o czynną pomoc w zbieraniu składek.

— Lwów, 10. lutego. Składamy niniejszem w naszym i radaków imieniu najszczersze podziękowanie wielce. konwentowi OO Dominikanów za selenne odprawienie nabożeństwa żałobnego za duszę s. p. jenerala Józefa Hauke-Bosaka, towarzystwa czynnej miłości bliźniego i p. P. za wystawienie i przyozdobienie katafalku i p. dyrektorowi K. Mikulemu wraz z wszystkimi w chórze u dział biorącymi za spiew kościelny.

Składka zebrana w kościele wynosiła 147 zł. — et. Pan B. H. ze składki w kasynie mieszczanśkim „ 22 „ 35 „ Koszta wystawienia katafalku wraz z przyozdobieniem wynosiły 43 „ 20 „

które równocześnie przesyłamy na ręce obcy. Piotra Moszyńskiego w Krakowie, jako chwilową zapomogę dla pozostałej familji zmarłego jenerala.

W imieniu Wydziału. Karol Groman, naczeznik T. g. Orta białego. Ignacy Chirzanowski.

— Dla emigracji polskiej w Paryżu nadeszli do Administracji Gazety Narodowej: pp. Kokurewicz Michał 2 zlr. Beltowski Karol 3 zlr. A. K. 3 zlr. Andrzejewski Jan 1 zlr. J. J. 1 zlr. Snek Aran 30 c. Laszek Paweł murarż 1 zlr. Krapięc Mikołaj lekarz 50 c. Janicki Józef stawniczcy 30 c. Janicki Wincenty pisarz 30 c. Stokmann W. 1 zlr. D. G. 1 zlr. Landmann Emil 50 c. Sękowski Hipolit 1 zlr. Halbreich S. H. 30 c. L. B. 50 c. Tenenbaum Szmul 10 c. Halbreich Jakob 10 c. Weiss Jakob 30 c. Mayer Bojdek 15 c. Żurowski Tadeusz 1 zlr. J. K. 50 c. Kokurewiczowa Sabina i zlr. Rudnicka Tekla 1 zlr. S. G. 1 zlr. Marcini Kratochwil w Wasylowa, dzierżawca w powiecie rawskim 30 zlr. — Razem z poprzednio wykazanemi 2.061 zlr. 89 c., 19 dnkatów, 9 talarów, 2%, napoleondora, 1%, ewangiera, 385 franków.

Dla emigracji polskiej w Wasylowa, dzierżawca w pow. rawskim 30 zlr. — Magistrate miasta Lwowa wydał następującą odezwę do mieszkańców: Po nieważ brak należytego przezstrzegania porządku i czystości na chodnikach, szczególnie czuć się daje w porze zimowej, gdzie często zlanana powietrza przez zamocni gołoledzi lub nagłą odwilż nadzwyczaj utrudnia wygodną i bezpieczną komunikację w mieście, przeto widzi się magistrat spowodowanym w interesie publiczności wezwać ponownie wszy stkich pp. właścicieli i administratorów nieruchomości, ażeby od obowiązków istniejącymi przepisami względem utrzymania porządku i czystości w mieście na nich włożonych, nie tylko nie ociągali się, lecz przeciwnie, z wszelką starannością takowe dopełnić usiłowali.

Mianowicie przypomnia się w tej mierze pp. właścicielom i administratorom nieruchomości: a) że zwykle codziennie zamiatanie i czyszczenie chodnika i przyległej przestrzeni drogi publicznej wzdłuż całej rzeczywistości ma się odbywać w porze zimowej z rana o godzinie 7. a po południu o godzinie 12szej; b) że zamiatanie i odgartywanie śniegu z chodników przy uwalniejszej śnieżnicy kilka razy na dzień w miarę narastania śniegu od byćwać się powinno; c) że posypywanie chodników wzdłuż całej rzeczywistości a zatem nie tylko wzdłuż budynków, lecz także wzdłuż przyległych gruntów — piaskiem, trocinami lub popiołem i a być cześciej, jak długo chodniki krustą śniegową lub lodową są pokryte, o godzinie 7. rano wykowane, w czasie zaś gołoledzi, w miarę potrzeby dwa i trzy razy dziennie; d) że skoro krusta śniegowa lub lodowa dostaje garby i wklęsłości na chodnikach, należy takową z wierzchu zesiekać, zamieść i piaskiem, trocinami albo popiołem posypać; e) że w czasie zarządnego z urzędu całkowitego wyrabania lodu w ulicy właściciele domów są obowiązani, na wezwanie urzędu bądź przez stróża domowego, bądź też przez umyślnie ku temu najętego człowieka przy wyrabianiu lodu wzdłuż swej rzeczywistości robotnikom miejskim być pomocnymi.

Przy wyrabianiu należy przestrzegać, ażeby stróż domowy przy rywnach domowych nie robili poprzek chodników ścieków lodowych, które narażają przechodzące osoby na upadnięcia i uszkodzenie.

Niedopełnienie przepisów o utrzymaniu czystości w ogóle, a w szczególności powyższych wspomnianych obowiązków, przez bezwzględne zarządzania z urzędu odnośnej roboty na koszt dotyczącego właściciela, pociąga za sobą także zasądzenie na karę pieniężną do 40 zlr.

Urzędy miejskie i podwładne organa tychże otrzymują równocześnie polecenie, z wszelką ściślnością czuwać nad utrzymaniem porządku i czystości w całym obrębie miasta, a zarazem z swej strony pod względem wykonywania robot publicznych przy drogach miejskich najusilniej starać się, ażeby komunikacja w mieście zawsze w dobrym i dogodnym stanie utrzymywana była.

Krakowskie Towar. wzajemnych ubezpieczeń zaprowadziło niedawno dział asekuracji na życie. Doświadczenie wysoce cywilizowanych społeczeństw poucza, że przyzwyczajenie całych warstw ludności do ubezpieczania się na życie najskuteczniej przyczynia się do umorzenia mas ludu. Każdy bowiem, co się asekuruje na życie, przyjmuje na siebie obowiązek oszczędzać pewną część swoich dochodów dla użytku przyszłości, czy to dla siebie na starsze lata, czy dla swoich dzieci lub innych obdarowanych. Konieczność punktualnego wplacania premij asekuracyjnych znu zaś do porządnego regulowania swych dochodów w ten sposób, aby po utraci pewnej ich części nie bieżące potrzeby, konieczne są szcze zaszczędzić tyle, ile potrzeba na zapłacenie rat asekuracyjnych. Gdyby nie było tego rygoru oszczędzania, to możeby się nie oszczędziło.

Wychodząc z tego sposobu pojmowania wpływu zbawionego, jaki upowszechnienie zwyczajn astekurowania się na życie wywiera na stosunki pojedynczych ludzi, a względnie na społeczeństwo całe, dyrekcja krajowego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń z uszanowaniem energią skierowała swoje usiłowania na ten cel, aby próbować i niższe warstwy ludności przyznać do oszczędzania grosza na przyszłość przez asekurację na życie. Wydało w tym celu polską broszurkę popularną o tym przedmiocie p. t.: Rzecz o ubezpieczeniu na życie i ruska, w stylu o ile możności jak najprzystępniejszem p. t.: O ubezpieczeniach na życie człowieka, obie z dołączeniem tabel s oznaczeniem kosztów ubezpieczenia się, aby każdy sam mógł sobie wybrać najdogodniejszy dla niego sposób asekurowania się.

Krakowskie Towarzystwo asekuracyjne, opierające się na wzajemności, nie może mieć żadnych spekulacyjnych widoków, zyski Towarzystwa przynoszą korzyści całemu ogółowi ubezpieczających się w niem — co Towarzystwo uzyska na przewyższe wplaconych premij od kosztów ubezpieczenia wynagrodzeń i administracji, idzie w podział między wszystkich

Wzrost liczby szkół publicznych w roku ubiegłym i o zarządzie jego majątku. — 2) Wybór prezesa Towarzystwa, dwunastu członków Wydziału i sześciu zastępców. — 3) Uchwaleń budżetu na rok bieżący. — 4) Wnioski Wydziału.

Mianowania. Zastępca marszałka sejnu galicyjskiego, radca akcyjny p. Julian Ławrowski, otrzywał krzyż kawalerski orderu Leopolda.

Profesorowie gimnazjalni, pp. Rudolf Palmarin w Nowym Sączu i Jan Tuust w Lwowie, tudzież suplent Gottlieb Kürschner, przeniesieni są: pierwszy do Ober-Hollabrunn, dwaj ostatni do Opawy, przyczem p. Kürschner mianowany profesorem.

Kraków, d. 10. lutego. Czytamy w Czasie: Tutejszy profesor gimnazjalny, pan Stanisław Siedlecki, donosi nam, że s. p. Aleksander Egierski, pensjonowany adiunkt starostwa powiatowego, zmarły w Andrychowiu d. 29 stycznia r. b., przeznaczył o tnatnią swą wolą fundusz 18.000 zlr. w oblg. galic. indem. oraż w listach zastawnych Towarzystwa kred. gal., na cztery stypendja dla kształcącej się w publicznych zakładach młodzieży mniej zamożnych rodzin. Pierwszeństwo jednak będą mieli uczniowie imienia Egierskiego i potomstwo Wojciecha Siedleckiego i Katarzyny z Popielów.

Odezwa. W tej chwili dochodzi mnie bolesna z Genewy wiadomość, iż wdowa i sieroty po jenerale Józefie Bosaku Hauke pozostały bez środków żądnych i pomocy. Nim Francja je przyjmie i prztyli, obowiązkiem jest świętym dzieci Polskiej uczcić pamięć najszlachetniejszego męża, ofiary i poświęcenia bezgranicznego, pamięcią o jego rodzinie.

Ogłaszam składkę w Tygodniku, ale dziennik nasz wychodzi dopiero za dni kilka; każda chwila droga; raczcie nam przyjść w pomocy i wydrukować tę odezwę, do której gorących słów i zakląć nie potrzebujemy dodawać. Spełnijmy święty obowiązek.

J. I. Kraszewski. Pierwsze ofiary: Hr. A. L. Sołtan talarów 30, J. I. Kraszewski w zlocie polskich 50. — Prosimy inne pisma polskie o powtórzenie odezwy naszej i o czynną pomoc w zbieraniu składek.

— Lwów, 10. lutego. Składamy niniejszem w naszym i radaków imieniu najszczersze podziękowanie wielce. konwentowi OO Dominikanów za selenne odprawienie nabożeństwa żałobnego za duszę s. p. jenerala Józefa Hauke-Bosaka, towarzystwa czynnej miłości bliźniego i p. P. za wystawienie i przyozdobienie katafalku i p. dyrektorowi K. Mikulemu wraz z wszystkimi w chórze u dział biorącymi za spiew kościelny.

Składka zebrana w kościele wynosiła 147 zł. — et. Pan B. H. ze składki w kasynie mieszczanśkim „ 22 „ 35 „ Koszta wystawienia katafalku wraz z przyozdobieniem wynosiły 43 „ 20 „

które równocześnie przesyłamy na ręce obcy. Piotra Moszyńskiego w Krakowie, jako chwilową zapomogę dla pozostałej familji zmarłego jenerala.

W imieniu Wydziału. Karol Groman, naczeznik T. g. Orta białego. Ignacy Chirzanowski.

— Dla emigracji polskiej w Paryżu nadeszli do Administracji Gazety Narodowej: pp. Kokurewicz Michał 2 zlr. Beltowski Karol 3 zlr. A. K. 3 zlr. Andrzejewski Jan 1 zlr. J. J. 1 zlr. Snek Aran 30 c. Laszek Paweł murarż 1 zlr. Krapięc Mikołaj lekarz 50 c. Janicki Józef stawniczcy 30 c. Janicki Wincenty pisarz 30 c. Stokmann W. 1 zlr. D. G. 1 zlr. Landmann Emil 50 c. Sękowski Hipolit 1 zlr. Halbreich S. H. 30 c. L. B. 50 c. Tenenbaum Szmul 10 c. Halbreich Jakob 10 c. Weiss Jakob 30 c. Mayer Bojdek 15 c. Żurowski Tadeusz 1 zlr. J. K. 50 c. Kokurewiczowa Sabina i zlr. Rudnicka Tekla 1 zlr. S. G. 1 zlr. Marcini Kratochwil w Wasylowa, dzierżawca w powiecie rawskim 30 zlr. — Razem z poprzednio wykazanemi 2.061 zlr. 89 c., 19 dnkatów, 9 talarów, 2%, napoleondora, 1%, ewangiera, 385 franków.

Magistrate miasta Lwowa wydał następującą odezwę do mieszkańców: Po nieważ brak należytego przezstrzegania porządku i czystości na chodnikach, szczególnie czuć się daje w porze zimowej, gdzie często zlanana powietrza przez zamocni gołoledzi lub nagłą odwilż nadzwyczaj utrudnia wygodną i bezpieczną komunikację w mieście, przeto widzi się magistrat spowodowanym w interesie publiczności wezwać ponownie wszy stkich pp. właścicieli i administratorów nieruchomości, ażeby od obowiązków istniejącymi przepisami względem utrzymania porządku i czystości w mieście na nich włożonych, nie tylko nie ociągali się, lecz przeciwnie, z wszelką starannością takowe dopełnić usiłowali.

Mianowicie przypomnia się w tej mierze pp. właścicielom i administratorom nieruchomości: a) że zwykle codziennie zamiatanie i czyszczenie chodnika i przyległej przestrzeni drogi publicznej wzdłuż całej rzeczywistości ma się odbywać w porze zimowej z rana o godzinie 7. a po południu o godzinie 12szej; b) że zamiatanie i odgartywanie śniegu z chodników przy uwalniejszej śnieżnicy kilka razy na dzień w miarę narastania śniegu od byćwać się powinno; c) że posypywanie chodników wzdłuż całej rzeczywistości a zatem nie tylko wzdłuż budynków, lecz także wzdłuż przyległych gruntów — piaskiem, trocinami lub popiołem i a być cześciej, jak długo chodniki krustą śniegową lub lodową są pokryte, o godzinie 7. rano wykowane, w czasie zaś gołoledzi, w miarę potrzeby dwa i trzy razy dziennie; d) że skoro krusta śniegowa lub lodowa dostaje garby i wklęsłości na chodnikach, należy takową z wierzchu zesiekać, zamieść i piaskiem, trocinami albo popiołem posypać; e) że w czasie zarządnego z urzędu całkowitego wyrabania lodu w ulicy właściciele domów są obowiązani, na wezwanie urzędu bądź przez stróża domowego, bądź też przez umyślnie ku temu najętego człowieka przy wyrabianiu lodu wzdłuż swej rzeczywistości robotnikom miejskim być pomocnymi.

Dla emigracji polskiej w Wasylowa, dzierżawca w pow. rawskim 30 zlr. — Magistrate miasta Lwowa wydał następującą odezwę do mieszkańców: Po nieważ brak należytego przezstrzegania porządku i czystości na chodnikach, szczególnie czuć się daje w porze zimowej, gdzie często zlanana powietrza przez zamocni gołoledzi lub nagłą odwilż nadzwyczaj utrudnia wygodną i bezpieczną komunikację w mieście, przeto widzi się magistrat spowodowanym w interesie publiczności wezwać ponownie wszy stkich pp. właścicieli i administratorów nieruchomości, ażeby od obowiązków istniejącymi przepisami względem utrzymania porządku i czystości w mieście na nich włożonych, nie tylko nie ociągali się, lecz przeciwnie, z wszelką starannością takowe dopełnić usiłowali.

Mianowicie przypomnia się w tej mierze pp. właścicielom i administratorom nieruchomości: a) że zwykle codziennie zamiatanie i czyszczenie chodnika i przyległej przestrzeni drogi publicznej wzdłuż całej rzeczywistości ma się odbywać w porze zimowej z rana o godzinie 7. a po południu o godzinie 12szej; b) że zamiatanie i odgartywanie śniegu z chodników przy uwalniejszej śnieżnicy kilka razy na dzień w miarę narastania śniegu od byćwać się powinno; c) że posypywanie chodników wzdłuż całej rzeczywistości a zatem nie tylko wzdłuż budynków, lecz także wzdłuż przyległych gruntów — piaskiem, trocinami lub popiołem i a być cześciej, jak długo chodniki krustą śniegową lub lodową są pokryte, o godzinie 7. rano wykowane, w czasie zaś gołoledzi, w miarę potrzeby dwa i trzy razy dziennie; d) że skoro krusta śniegowa lub lodowa dostaje garby i wklęsłości na chodnikach, należy takową z wierzchu zesiekać, zamieść i piaskiem, trocinami albo popiołem posypać; e) że w czasie zarządnego z urzędu całkowitego wyrabania lodu w ulicy właściciele domów są obowiązani, na wezwanie urzędu bądź przez stróża domowego, bądź też przez umyślnie ku temu najętego człowieka przy wyrabianiu lodu wzdłuż swej rzeczywistości robotnikom miejskim być pomocnymi.

Przy wyrabianiu należy przestrzegać, ażeby stróż domowy przy rywnach domowych nie robili poprzek chodników ścieków lodowych, które narażają przechodzące osoby na upadnięcia i uszkodzenie.

Niedopełnienie przepisów o utrzymaniu czystości w ogóle, a w szczególności powyższych wspomnianych obowiązków, przez bezwzględne zarządzania z urzędu odnośnej roboty na koszt dotyczącego właściciela, pociąga za sobą także zasądzenie na karę pieniężną do 40 zlr.

Urzędy miejskie i podwładne organa tychże otrzymują równocześnie polecenie, z wszelką ściślnością czuwać nad utrzymaniem porządku i czystości w całym obrębie miasta, a zarazem z swej strony pod względem wykonywania robot publicznych przy drogach miejskich najusilniej starać się, ażeby komunikacja w mieście zawsze w dobrym i dogodnym stanie utrzymywana była.

Krakowskie Towar. wzajemnych ubezpieczeń zaprowadziło niedawno dział asekuracji na życie. Doświadczenie wysoce cywilizowanych społeczeństw poucza, że przyzwyczajenie całych warstw ludności do ubezpieczania się na życie najskuteczniej przyczynia się do umorzenia mas ludu. Każdy bowiem, co się asekuruje na życie, przyjmuje na siebie obowiązek oszczędzać pewną część swoich dochodów dla użytku przyszłości, czy to dla siebie na starsze lata, czy dla swoich dzieci lub innych obdarowanych. Konieczność punktualnego wplacania premij asekuracyjnych znu zaś do porządnego regulowania swych dochodów w ten sposób, aby po utraci pewnej ich części nie bieżące potrzeby, konieczne są szcze zaszczędzić tyle, ile potrzeba na zapłacenie rat asekuracyjnych. Gdyby nie było tego rygoru oszczędzania, to możeby się nie oszczędziło.

Wychodząc z tego sposobu pojmowania wpływu zbawionego, jaki upowszechnienie zwyczajn astekurowania się na życie wywiera na stosunki pojedynczych ludzi, a względnie na społeczeństwo całe, dyrekcja krajowego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń z uszanowaniem energią skierowała swoje usiłowania na ten cel, aby próbować i niższe warstwy ludności przyznać do oszczędzania grosza na przyszłość przez asekurację na życie. Wydało w tym celu polską broszurkę popularną o tym przedmiocie p. t.: Rzecz o ubezpieczeniu na życie i ruska, w stylu o ile możności jak najprzystępniejszem p. t.: O ubezpieczeniach na życie człowieka, obie z dołączeniem tabel s oznaczeniem kosztów ubezpieczenia się, aby każdy sam mógł sobie wybrać najdogodniejszy dla niego sposób asekurowania się.</



